Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à Constituição nº
308-A, de 2004, do Sr. Neuton Lima, que "altera os arts. 21, 32 e 144, da Constituição

Federal, criando as polícias penitenciárias federal e estaduais"

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N.º             DE 2007.
(Do Sr. Nelson Pellegrino PT/BA)

Senhor Presidente:
Nos termos dos artigos 255 e 256 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados requeiro a Vossa Excelência, que ouvido o Plenário
desta Comissão, seja convidado o Sr.  Amauri Meireles – Coronel da Polícia
Militar de Minas Gerais , Ex- Comandante da Região Metropolitana de Belo
Horizonte,  Ex-  Superintendente  na  Secretaria  de  Defesa  Social  de  Minas
Gerais,  para participar de  debate sobre  a PEC 308/2004.

JUSTIFICATIVA

Trata  a  PEC  308/2004  da  criação  da  Polícia  Penitenciária,
matéria afeita ao Ministério da Justiça e a Secretaria Nacional de Justiça do
referido Ministério.

Justo também ouvir a posição dos profissionais que trabalham
na atividade penitenciária através das suas legítimas representações.

Ante ao exposto, solicitamos dos nobres pares dessa comissão
que seja aprovado este requerimento.

Sala das Sessões, em 11 de julho de 2007.

Nelson Pellegrino
Deputado Federal PT/BA

*
5
5
D
F
3
F
9
D
2
9
*

  5

5D
F3

F9
D

29